



Bulletin Officiel

Publié en application de l'article 31 de la loi n° 94-117 du 14 Novembre 1994

N° 3208 — Mercredi 22 Octobre 2008

— 13^{ème} ANNEE — ISSN 0330-7174

SOMMAIRE

AVIS DU CMF

DECISION DE NON SOUMISSION DE LA SOCIETE « GROUPAMA SA » A L'OBLIGATION DE DEPOT D'UNE OPA OU A UNE PROCEDURE DE MANTIEN DE COURS 2

AUGMENTATION DE CAPITAL REALISEE

ARAB TUNSIAN LEASE – ATL – 2

INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

SOCIETE TUNISIENNE DES MARCHES DE GROS – SOTUMAG – 3

SOCIETE INDUSTRIELLE D'APPAREILLAGE ET DE MATERIELS ELECTRIQUES – SIAME 4

SOCIETE L'ACCUMULATEUR TUNISIEN – ASSAD – 5

SOCIETE TUNISIENNE D'EQUIPEMENT – STEQ – 6

SOCIETE TUNISIENNE DE VERRERIES – SOTUVER 7

SOCIETE TUNISIE LEASING 8-9

ARAB TUNISIAN BANK 10 -12

COURBE DES TAUX 13

VALEURS LIQUIDATIVES DES TITRES OPCVM 14

AVIS DU CMF

NON SOUMISSION A L'OBLIGATION DE DEPOT D'UNE OFFRE PUBLIQUE

D'ACHAT OU A UNE PROCEDURE DE MANTIEN DE COURS

Suite à la décision de la Commission d'Assainissement et de Restructuration des Entreprises à Participations Publiques -CAREPP- :

- d'autoriser, en date du 29 décembre 2005, l'augmentation de capital de la Société Tunisienne d'Assurances et de Réassurances -STAR- et de la réserver à un partenaire stratégique lui permettant de détenir une part de 35% du capital de la société,
- d'autoriser, en date du 5 juillet 2008, les organes de gestion de la Société Tunisienne d'Assurances et de Réassurances à réaliser l'opération d'augmentation de capital selon la réglementation en vigueur et ce, au profit de celui qui a présenté la meilleure offre à savoir la société «GROUPAMA SA»,

et suite à la signature par cette dernière, en date du 29 juillet 2008, d'un pacte d'actionnaires avec l'Etat tunisien et d'autres participants publics,

la société «GROUPAMA SA» est considérée détenir, de concert avec l'Etat tunisien et les dits participants publics, 73,65% des droits de vote de la société en question.

Conformément aux dispositions de l'article 7 nouveau de la loi n°94-117 du 14 novembre 1994 portant réorganisation du marché financier, et en application des dispositions de l'alinéa (e) de l'article 164 du Règlement Général de la Bourse des Valeurs Mobilières de Tunis, et suite à la demande formulée par la société «GROUPAMA SA», le CMF a décidé de ne pas la soumettre au dépôt obligatoire d'un projet d'offre publique d'achat, ni à une procédure de maintien de cours à prix fixé, visant le reste des actions composant le capital de la Société Tunisienne d'Assurances et de Réassurances.

2008 - Ac - 34

AUGMENTATION DE CAPITAL

REALISEE

AVIS DES SOCIETES

ARAB TUNSIAN LEASE

- ATL -

Siège social : Immeuble Ennour Centre Urbain Nord - 1082 Tunis -

L'Arab Tunisian Lease informe ses actionnaires et le public que l'augmentation de son capital social de **7 000 000 dinars**, décidée par l'Assemblée Générale Extraordinaire du 21 mai 2008 et ouverte à la souscription le 29 août 2008 conformément à la note d'opération, visée par le CMF en date du 14 août 2008 sous le n° 08- 620, a été réalisée par :

- l'émission de 5 000 000 actions nouvelles de nominal 1 dinar majoré d'une prime d'émission de 1 dinar par action, souscrites en numéraire et libérées intégralement à la souscription;
- l'attribution de 2 000 000 actions gratuites.

Le capital social est ainsi porté à 17 000 000 dinars divisé en **17 000 000 actions** de nominal 1dinar et l'article 6 des statuts a été modifié en conséquence.

2008 - AS - 871

بلاغ الشركات

المؤشرات الثلاثية حول نشاط الشركة

الشركة التونسية لأسواق الجملة

طريق نعيان بنر القصعة بن عروس

تنشر الشركة التونسية لأسواق الجملة مؤشرات حول نشاطها المتعلقة بالثلاثية الثالثة 2008.

السنة المحاسبية 2007	من 2007-01-01 إلى 2007-9-30	من 2008-01-01 إلى 2008-9-30	الثلاثية الثالثة لسنة 2007	الثلاثية الثالثة لسنة 2008	البيانات
<u>7.560,5</u>	<u>5.678,6</u>	<u>5.871,1</u>	<u>2.040</u>	<u>2.146,9</u>	I- الإيرادات
					المدخيل المتأتية من بيع
68	54,5	52,3	22,1	25,2	التلج
					- المدخيل المتأتية من كراءات
1.117,4	816,7	800,5	273,1	285	المباني
					- المدخيل المتأتية من إسداء
					الخدمات (النسبة على رقم
5.532,1	4.175,2	4.406,9	1.523,4	1.642,2	المعاملات)
					- مدخيل بيع المطبوعات
188,5	145,1	135,9	53	48,4	الخصوصية
					- مدخيل الأوراق المالية
603,5	457	440,5	161,4	137,6	للتوظيف
51	30,1	35	7	8,5	- مدخيل أخرى
<u>5.175,6</u>	<u>3.755,9</u>	<u>4.103,1</u>	<u>1.237,8</u>	<u>1.394,6</u>	II- الأعباء
-	-	-	-	-	- الأعباء المالية
3.452,3	2.519,6	2.506,1	754,2	734	- أعباء الاستغلال
(2.304,5)	(1.607,4)	(1684,5)	(436,4)	(412,3)	(من بينها مصاريف الأعوان)
1.723,3	1.236,3	1.597	483,6	660,6	- أعباء الاستغلال الأخرى

الأرقام حسب المعطيات المحاسبية الوقتية.

ملاحظة:

- سجّلت الإيرادات ارتفاعا بـ 106,9 ألف دينار خلال الثلاثي الثالث من سنة 2008 مقارنة بنفس الفترة من سنة 2007.
- سجّلت الأعباء ارتفاعا بـ 156,8 ألف دينار خلال الثلاثي الثالث من سنة 2008 مقارنة بنفس الفترة من سنة 2007.

AVIS DES SOCIETES (Suite)

**SOCIETE INDUSTRIELLE D'APPAREILLAGE
ET DE MATERIELS ELECTRIQUES
- SIAME -**

Siège social : ZI 8030 GROMBALIA -

La Société Industrielle d'Appareillage et de Matériels Electriques - SIAME - publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 3^{em} trimestre 2008.

Chiffres en DT

<u>Indicateurs</u>	<u>3^{eme} trim 2008</u>	<u>3^{eme} trim 2007</u>	<u>Du début de l'ex 2008 à la fin du 3^{eme} trim 2008</u>	<u>Du début de l'ex 2007 à la fin du 3^{eme} trim 2007</u>	<u>Année 2007</u>
Revenus (Marché local)	1.549.993	2.721.177	9.871.598	9.765.148	13.393.641
Revenus (Marché de l'export)	873.664	1.977.094	4.640.452	7.001.205	10.691.918
<u>Total des Revenus</u>	<u>2.423.657</u>	<u>4.698.271</u>	<u>14.512.050</u>	<u>16.766.353</u>	<u>24.085.560</u>
<u>Production</u>	<u>1.799.587</u>	<u>4.823.479</u>	<u>14.253.631</u>	<u>17.233.858</u>	<u>24.334.428</u>
Investissements matériels	110.813	312.637	530.813	751.770	893.854
Investissements immatériels	0	160.230	0	162.230	168.957
<u>Total des Investissements</u>	<u>110.813</u>	<u>472.867</u>	<u>530.813</u>	<u>914.000</u>	<u>1.062.812</u>
Encours dettes à moyen et long terme	-	-	3.209.275	3.511.380	3.294.112
Financements de stock	-	-	1.700.000	1.700.000	1.900.000
Préfinancement à l'export	-	-	2.350.000	2.100.000	2.150.000
Financements droits de douane	-	-	329.205	320.607	1.046.650
Autres Crédits de Gestion	-	-	2.026.833	0	0
Encours Escompte	-	-	2.884.721	1.949.413	2.312.791
<u>Total Endettement</u>	<u>:</u>	<u>:</u>	<u>12.500.034</u>	<u>9.581.400</u>	<u>10.703.553</u>

1) Il est à préciser que ces indicateurs ont été calculés ainsi :

- Revenus : A partir des données comptables arrêtées à chaque fin de période.
- Production au 31/12/2007, au 30/09/2008 et au 30/09/2007: Selon la formule :
(Revenus de la période – Stock initial PF et encours + Stock final PF et encours)
- Endettement : A partir des données comptables arrêtées à chaque fin de période.
- Investissements : A partir des données comptables arrêtées à chaque fin de période.
- Ces indicateurs restent provisoires et non audités.

2) Commentaire des indicateurs :

- Les revenus de la société enregistrés jusqu'au 30 septembre 2008 ont diminué de l'ordre de 13 % par rapport aux revenus constatés jusqu'au 30 septembre 2007 ;
- Les investissements de la société réalisés courant le 3^{eme} trimestre de l'année 2008 concernent principalement le matériel industriel (outillage de production de compteurs) ;
- Les autres crédits de gestion représentent des financements en devises pour 1.300.089 DT et des mobilisations de créances administratives pour 726.743 DT dont le recours a servi pour le financement des achats des intrants nécessaires à la réalisation du programme de production du 4^{eme} trimestre.

INDICATEURS D'ACTIVITETRIMESTRIELS**AVIS DES SOCIETES (Suite)****SOSIETE L'ACCUMULATEUR TUNISIEN
- ASSAD -**

Siège social : Z.I. Ben Arous BP n°7 - 2013 Tunisie -

La Société l'Accumulateur tunisien ASSAD publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 3^{ème} trimestre 2008.(en millier de dinars)

	3ème Trimestre 2008	3ème Trimestre 2007	AU 30/09/2008	AU 30/09/2007	ANNEE 2007
1/ Chiffre d'affaires	12 403	10 374	36 192	26 689	41 641
- CA Local	6 966	5 207	18 132	12 081	19 600
- CA Export	5 437	5 167	18 060	14 608	22 042
2/ Production (en équivalent "Batterie Standard")	216 074	209 040	674 586	654 126	904 075
3/ Investissements	438	216	4 784	773	2 147
- Investissements	798	247	4 532	1 468	2 812
- Investissements financiers (titres)	-360	-31	252	-695	-665
4/ Endettements	4 786	1 164	20 405	14 525	13 827
- Dettes à moyen et long terme	-21	-603	3 102	3 186	3 223
- Crédits de gestion	4 807	1 766	17 303	11 339	10 604

- Les bases retenues pour l'élaboration des indicateurs ci-dessus sont la comptabilité générale, la comptabilité matières, les relevés bancaires etc... Ces informations restent quand même provisoires.

- Le chiffre d'affaires du troisième trimestre a augmenté de 20% par rapport à celui de 2007 soient +34% pour le marché local et + 5% pour le marché export.

- Le chiffre d'affaires au 30/09/2008 s'est soldé par une augmentation de 36% soient +50% pour le marché local et +24% pour le marché à l'export.

- L'endettement à court terme au 30/09/08 a augmenté d'un montant de l'ordre de 6,7 millions de dinars par rapport au 31/12/2007 suite principalement aux réalisations 2008 dans le cadre du programme d'investissements.

Il est actuellement au même niveau qu'au 31/12/2007 après le déblocage de la première tranche, des crédits d'investissement correspondants, effectué au cours du mois d'octobre (6 millions de dinars).

- Le cours moyen du plomb (LME) des neufs premiers mois 2008 est resté au même niveau que celui de la même période 2007, seule sa tendance croissante vécue en 2007 s'est pratiquement inversée en 2008.

AVIS DES SOCIETES (Suite)

**SOCIETE TUNISIENNE D'EQUIPEMENT
- STEQ -**

Siège social : 5, rue 8603, Z.I Charguia I BP N° 746 - 1080 Tunis -

La Société Tunisienne d'Equipelement -STEQ- publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 3^{ème} trimestre 2008.

NATURE DE L'INDICATEUR	UNITE	3ème TRIMESTRE		Du 01/01 au 30/09		EXERCICE
		2008(*)	2007	2008	2007	2007
REVENUS (H.T)	Dinar	8 098 000	7 060 000	24 209 000	19 686 000	26 047 958
COÛT D'ACHAT MSES VENDUES (1)	Dinar	7 052 000	5 585 000	19 559 000	15 371 000	20 256 138
CHARGES FINANCIERES (2)	Dinar	237 000	215 000	895 000	753 000	1 158 742
PRODUITS FINANCIERS	Dinar	2 000	567 000	515 000	1 219 000	1 219 418
TRESORERIE NETTE (3)	Dinar	-206 000	-254 000	-819 000	-1 065 000	-405 155
DELAI MOYEN REGL. FOURNISSEURS	Jours			78	102	74
NOMBRE DE POINTS DE VENTE		-	-	1	1	1
SURFACE TOTALE DE VENTE	m ²	-	-	520	520	520
MASSE SALARIALE (4)	Dinar	344 000	328 000	1 054 000	931 000	1 367 179
EFFECTIF MOYEN (5)	Agent	+ 1	0	104	98	100

N.B : (*) Les indicateurs du 3ème trimestre 2008, à caractère comptable, ont été déterminés par référence à l'arrêté semestriel certifié (au 30 Juin 2008)

(1) : Coût des ventes .

(2) : Charges financières = Charges d'intérêts + Pertes de change - Gains de change .

Les provisions pour dépréciation financière des titres de participation, comptabilisées au niveau des charges financières nettes, n'ont pas été prises en compte au niveau de cette rubrique .

(3) : Les chiffres trimestriels représentent la variation entre le début et la fin de la période en question.

(4) : Masse salariale = Charges de personnel - Provisions primes annuelles d'intéressement - Valorisation congés - Assurance Groupe.

(5) : Variation par rapport au trimestre précédent.

Commentaires & faits saillants du troisième trimestre 2008 :

* L'évolution positive des ventes s'est poursuivie au cours du 3ème trimestre 2008 (+15% par rapport à 2007), le cumul des ventes a évolué de +23% pour les 9 premiers mois de l'année

* L'édification du nouveau centre d'exploitation de la STEQ à la Charguia I s'est poursuivie.

INDICATEURS D'ACTIVITETRIMESTRIELS**AVIS DES SOCIETES (Suite)****SOCIETE TUNISIENNE DE VERRERIES
- SOTUVER -**

Siège social : Z.I Djebel Ouest 1111- Bir Mchargua- Zaghouan -

La Société Tunisienne de Verreries- SOTUVER- publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 3^{ème} trimestre 2008.

Indicateurs	Unité	3ème trimestre		Cumul au 30 septembre		Année 2007
		2007	2008	2007	2008	
Revenus en Md :		3 818	5 920	13 244	18 359	17 445
Marché Local	En 1000 dinars	2 886	3 834	10 188	12 387	13 120
Marché à l'Export		932	2 086	3 056	5 972	4 325
Production						
• En Tonnage	En T	8 587	9 170	24 394	26 206	32 911
• En cols	En 1000	23 468	19 216	63 198	71 484	85 394
Structure de l'endettement :				19 590	16 847	19 038
• DMLT	En 1000 dinars			14 018	5 157	13 164
• DCT				5 572	11 690	5 874
Placement & Liquidité				0	3 795	967
Investissement	En 1000 dinars			99	76	439

L'activité de la société a été marquée à la fin du troisième trimestre 2008 par les faits suivants:

- La tendance haussière du chiffre d'affaires se poursuit ainsi le chiffre d'affaires arrêté au 30/09/2008 a augmenté de 5 115md par rapport à la même période de l'année précédente soit (+39%) passant de 13 244md à 18 359md et dépassant le chiffre d'affaire annuel de l'année 2007 de (+5.25%).
- Le chiffre d'affaire à l'export a évolué de manière substantielle (+95%) par rapport à la même période de l'année, représentant le 1/3 du chiffre d'affaires global de la période.
- La production de la période a augmenté de (+7,43%) en tonnage et de (+13.11%) en nombre de cols, dû au développement de la production de la bouteille bière jetable qui représente (+35%) du nombre de cols produit.
- L'entreprise continue à honorer ses engagements bancaires. Ainsi l'endettement global de la société a connu une diminution de (+11.5%) par rapport au 31/12/2007 suite à un remboursement du principal.
- Le compte placement et liquidité s'élève au 30/09/2008 à 3 795 md. ce placement servira au remboursement d'une partie de l'emprunt obligataire.

AVIS DES SOCIETES (Suite)

TUNISIE LEASING

Siège social : Centre Urbain Nord Avenue Hédi Karray - 1082 Tunis Mahrajène -

La société TUNISIE LEASING publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 3^{ème} trimestre 2008.

(en milliers de Dinars)

	Troisième trimestre			Cumul au			Année 2007(*)
	30/09/2008 **	30/09/2007 **	Variation	30/09/2008 **	30/09/2007 **	Variation	
Approbations	59 160	53 404	10,78%	195 633	180 623	8,31%	250 867
Mises en force	46 529	42 555	9,34%	150 408	120 567	24,75%	186 600
Encours financiers				314 810	256 019	22,96%	280 215
Total des engagements courants (a)				303 177	237 231	27,80%	265 366
Total des engagements classés (b)				25 195	36 337	-30,66%	30 816
Total des engagements (c)=a+b				328 372	273 568	20,03%	296 182
Ratio des engagements classés (d)=(b)/(c)				7,67%	13,28%	-42,24%	10,40%
Ressources d'emprunts				248 747	190 175	30,80%	214 262
Capitaux propres				59 103	54 212	9,02%	55 397
Revenus bruts de leasing (1)	33 189	37 987	-12,63%	114 834	110 567	3,86%	155 468
Revenus nets de leasing	8 187	6 779	20,77%	23 894	19 387	23,25%	26 838
Produit net de leasing	4 008	3 536	13,35%	14 271	10 958	30,23%	14 523
Total des charges d'exploitation	1 711	1 431	19,57%	5 873	4 576	28,34%	6 210
Trésorerie nette				4 100	-10 301	-139,80%	1 402

(*) Chiffres définitifs et audités

(**) Chiffres non audités

Approbations : Contrats de leasing approuvés

Mises en force : Contrats dont la facturation des loyers a démarré

Encours financiers : Encours financiers des contrats de leasing à la fin de la période

Total engagements : Encours financiers + impayés

Revenus bruts de leasing : Loyers du leasing + Intérêts intercalaires (contrats conclus avant 1/1/2008) + Intérêts sur créances du leasing (contrats conclus à compter du 1/1/2008).

Revenus nets de leasing : Intérêts sur créances de leasing

Produits nets de leasing : Revenus nets de leasing + produits des placements - charges financières

(1) Après le changement comptable intervenu en 2008, cette rubrique n'apparaît plus sur les états financiers et a été reconstituée pour les besoins de cette communication.

INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS - TUNISIE LEASING - (Suite)

Autres informations

Répartition des Approbations par Secteur et par Type:

Secteur d'activité	30 septembre 2007			30 septembre 2008			Variation	Année 2007
	Mobilier	Immobilier	Total	Mobilier	Immobilier	Total		
Agriculture	11 854	426	12 279	10 299	75	10 375	-16%	16 361
Industrie	42 826	8 788	51 614	43 540	8 099	51 639	0%	71 161
Batiments & Travaux publics	13 990	473	14 463	16 780	1 168	17 948	24%	24 442
Tourisme	3 431	1 858	5 290	1 600	628	2 228	-58%	6 324
Services & Commerce	79 168	17 809	96 977	100 297	13 146	113 443	17%	132 580
Totaux	151 270	29 354	180 623	172 517	23 116	195 633	8,3%	250 867

Répartition des Mises en Force par Secteur et par Type:

Secteur d'activité	30 septembre 2007			30 septembre 2008			Variation	Année 2007
	Mobilier	Immobilier	Total	Mobilier	Immobilier	Total		
Agriculture	7 054	76	7 130	9 296	0	9 296	30%	11 349
Industrie	29 321	3 097	32 419	37 042	4 275	41 317	27%	55 724
Batiments & Travaux publics	10 003	146	10 149	15 153	0	15 153	49%	15 765
Tourisme	1 674	1 486	3 160	1 507	0	1 507	-52%	4 111
Services & Commerce	61 157	6 552	67 709	77 185	5 950	83 135	23%	99 651
Totaux	109 209	11 359	120 567	140 183	10 225	150 408	24,8%	186 600

Faits saillants

- Les Mises en force se sont élevées à 150,4 Millions de Dinars enregistrant une progression de 24,8%.
- Le Produit net a atteint 14,2 Millions de Dinars soit une croissance de 30,2%.
- Le taux des créances classées continue à s'améliorer en descendant sous la barre des 8% (7,67%).

AVIS DES SOCIETES (Suite)

ARAB TUNISIAN BANK

- ATB -

Siège Social : 9, rue Hédi Noura, - 1001 Tunis -

L' ARAB TUNISIAN BANK publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 3^{ème} trimestre 2008.

Unité en 1000 DT

	3T08	3T07	Au 30/09/08	Au 30/09/07	Evolution Sept 08-07	Au 31/12/07
1- Produits d'exploitation bancaire	53 702	47 447	155 778	134 794	20 984	189 796
*Intérêts	32 566	28 631	94 275	78 399	15 876	112 310
*Commissions en produits	6 198	5 034	17 755	15 079	2 676	20 910
*Revenus du portefeuille-titres commercial et d'investissement	14 938	13 782	43 748	41 316	2 432	56 576
2- Charges d'exploitation bancaire	23 541	23 172	73 821	64 671	9 150	89 480
*Intérêts encourus	22 725	22 137	70 944	62 234	8 710	85 498
*Commissions encourues	816	1035	2 877	2 437	440	3 982
3- Produit Net Bancaire	30 161	24 275	81 957	70 123	11 834	100 316
4- Autres produits d'exploitation	21	17	61	70	-9	122
5- Charges opératoires, dont:	13 246	11 692	41 232	35 780	5 452	52 789
*Frais de personnel	7 139	6 516	21 536	19 587	1 949	27 272
*Charges générales d'exploitation	4 050	3 366	13 320	11 208	2 112	17 640
6- Structure du portefeuille au Bilan:			549 466	638 455	-88 989	696 597
*Portefeuille-titres commercial			435 648	431 024	4 624	488 266
*Portefeuille-titres d'investissement			113 818	207 431	-93 613	208 331
7- Encours des crédits à la clientèle apparaissant au Bilan			1 528 232	1 164 636	363 596	1 214 728
8- Encours des dépôts de la clientèle au Bilan, dont :			2 259 260	2 027 969	231 291	2 241 653
*Dépôts à vue			840 902	655 830	185 072	683 351
*Dépôts d'épargne			305 767	243 576	62 191	261 481
9- Emprunts et ressources spéciales au Bilan			124 038	111 742	12 296	128 237
10- Capitaux propres apparaissant au Bilan			209 797	186 194	23 603	197 468

II –Bases retenues pour l'élaboration des indicateurs trimestriels arrêtés au 30 Septembre 2008.**1) Référentiel d'élaboration des indicateurs d'activité**

Les indicateurs d'activité de l'Arab Tunisian Bank sont élaborés et présentés conformément aux principes comptables généralement admis en Tunisie et notamment les normes relatives aux établissements bancaires (normes 21 à 25) ; ainsi qu'aux règles de la BCT édictées par les circulaires 91/24 du 17/12/91, 93/08 du 30/07/93 et 99/04 du 19/03/99.

2) Bases de mesures et principes comptables pertinents appliqués

Les indicateurs d'activité sont établis selon les principes, normes comptables et règles de mesures qui se résument comme suit :

2-1. Règles de prise en compte des revenus :

Les revenus sont pris en compte en résultat de façon à les rattacher à l'exercice au cours duquel ils sont courus, sauf si leur encaissement effectif n'est pas raisonnablement assuré.

- Rattachement des intérêts : les intérêts sont comptabilisés à mesure qu'ils sont courus sur la base du temps écoulé, les intérêts non courus sont constatés en hors bilan.

- Les intérêts réservés : les intérêts dont le recouvrement est devenu incertain, constatés lors de l'évaluation des actifs et couverture des risques, sont logés dans un compte de passif intitulé «agios réservés».

La banque a établi ses critères de réservation d'agios sur la base de l'article 9 de la circulaire BCT n° 91-24.

commissions: sont prises en compte dans le résultat :

* lorsque le service est rendu

* à mesure qu'ils sont courus sur la période couverte par l'engagement ou la durée de réalisation du crédit.

2-2. Règles de constatation des dotations aux provisions :

Pour l'établissement des indicateurs d'activité au 30/09/2008, il a été procédé à l'évaluation des créances conformément aux règles de la BCT édictées par les circulaires 91/24 du 17/12/91, 93/08 du 30/07/93 et 99/04 du 19/03/99.

2-3. Règles de classification et d'évaluation des titres et constatation des revenus y afférents**a) Classement des titres :**

- Titres de transaction: titres à revenu fixe ou variable acquis en vu de leur revente à brève échéance et dont le marché de négociation est jugé liquide

- Titres de placement: se sont les titres acquis avec l'intention de les détenir à court terme durant une période supérieure à 3 mois

- Titres d'investissement: les titres acquis avec l'intention ferme de les détenir en principe jusqu'à leur échéance et dont la banque dispose de moyens suffisants pour concrétiser cette intention

- Titres de participation: actions et autres titres à revenu variable détenus pour en retirer une rentabilité satisfaisante sur une longue période, ou pour permettre la poursuite des relations bancaires avec la société émettrice

- Parts dans les entreprises associées et co-entreprises et parts dans les entreprises liées: les titres dont la possession durable est estimée utile à l'activité de la banque, permettant ou non d'exercer une influence notable, un contrôle conjoint ou exclusif sur la société émettrice

b) Evaluation des titres :

- Les titres sont comptabilisés à leurs valeurs d'acquisition.

- Les droits préférentiels de souscriptions et les droits d'attributions sont inclus dans le coût

- A chaque arrêté comptable, il est procédé à l'évaluation des titres à la valeur boursière pour les titres cotés et à la valeur d'usage pour les titres non cotés. Les moins-values par rapport au coût font l'objet de provisions, alors que les plus-values ne sont pas constatées.

c) Revenus du portefeuille titres

Les revenus du portefeuille titre sont constatés en résultat dès qu'ils sont acquis même s'ils ne sont pas encore encaissés ;

- les dividendes sont constatés dès le moment où le droit en dividendes est établi (décision de distribution de l'AGO de la société émettrice)

- les intérêts courus sur bons et obligations à la date de clôture sont des produits à recevoir constatés en produits

2-3. Règles de conversion des opérations en monnaies étrangères, de réévaluation et de constatation des résultats de changes :

- Règles de conversion: les charges et produits libellés en devises sont convertis en dinars sur la base du cours de changes au comptant à la date de leur prise en compte;
- réévaluation des comptes de position: à chaque arrêté comptable les éléments d'actif, de passif et de hors bilan sont réévalués sur la base de la moyenne des cours acheteurs et vendeurs du jour de l'arrêté de la situation ;
- Constatation du résultat de change : à chaque arrêté comptable la différence entre, d'une part les éléments d'actif, de passif et de hors bilan et d'autres parts les montants correspondants dans les comptes de contre valeurs position de change sont prises en compte en résultat de la période concernée.

III- Les faits marquants au 30 Septembre 2008.

L'Arab Tunisian Bank a généré au 30 septembre 2008 un **Produit Net Bancaire** en progression de **11,83 MD** soit **16,88%** par rapport à fin Septembre 2007 pour s'établir à **81,96 MD**, **un chiffre d'affaires** de **155,84 MD** en progression de **15,55%** par rapport à la même période de l'année précédente.

Cette performance obtenue au 30 septembre 2008 est le fruit de plusieurs évolutions qui ont permis le soutien de la croissance de l'activité de la banque.

En effet, **Les dépôts de la clientèle** ont augmenté de **11,41%** pour atteindre **2.259,26 MD** au 30-09-2008 contre **2.027,97 MD** à fin septembre 2007, cet accroissement provient essentiellement :

- ✓ de la forte hausse du volume des dépôts à vue, qui s'est établi à **840,90 MD** contre **655,83 MD** à fin septembre 2007, soit **28,22%** d'augmentation.
- ✓ D'une bonne progression des comptes Epargne, de **25,53%** pour s'établir à **305,77 MD** et constituent **13,53%** de l'ensemble des dépôts de la clientèle.

Les crédits à la clientèle ont suivi une tendance haussière avec un encours de **1.528,23 MD** au 30 septembre 2008 contre **1.164,64 MD** à fin septembre 2007, soit évolution de **31,22%**.

Le portefeuille titres commercial détenu par l'ATB est passé de **431,02 MD** au 30 septembre 2007 à **435,65 MD** à fin septembre 2008, soit une augmentation de **4,63 MD** ou **1,07%**.

Enfin **les commissions perçues** ont progressé de **2,68 MD**, soit **17,75%** au 30 septembre 2008 pour s'établir à **17,76 MD**, ce qui a contribué à l'amélioration de la couverture de la charge du personnel de **5,46 points** pour atteindre **82,44%**.

AVIS

COURBE DES TAUX DU 22 OCTOBRE 2008

Code ISIN	Taux du marché monétaire et Bons du Trésor	Taux actuariel (existence d'une adjudication) ^[1]	Taux interpolé	Valeur (pied de coupon)
	Taux moyen mensuel du marché monétaire	5,242%		
TN0008002271	BTCT 52 semaines 02/12/2008		5,254%	
TN0008002297	BTCT 52 semaines 10/02/2009		5,275%	
TN0008000028	BTA 10 ans " 6,5% 10 Mars 2009 "		5,283%	1 004,076
TN0008002305	BTCT 52 semaines 27/10/2009	5,352%		
TN0008000044	BTA 10 ans " 6,75% 12 Avril 2010 "		5,423%	1 017,847
TN0008000192	BTA 6 ans "6% 15 mars 2012"		5,721%	1 007,855
TN0008000200	BTA 7 ans "6,1% 11 octobre 2013"	5,964%		1 005,519
TN0008000143	BTA 10 ans " 7,5% 14 Avril 2014 "		6,044%	1 065,540
TN0008000127	BTA 12 ans " 8,25% 9 juillet 2014 "		6,081%	1 101,477
TN0008000184	BTA 10 ans " 7% 9 février 2015"		6,173%	1 041,342
TN0008000218	BTZc 11 octobre 2016		6,436%	
TN0008000234	BTA 10 ans "6,75% 11 juillet 2017"	6,553%		1 012,082
TN0008000226	BTA 15 ans "6,9% 9 mai 2022"	6,816%		1 006,354

^[1] L'adjudication en question ne doit pas être vieille de plus de 2 mois pour les BTA et 1 mois pour les BTCT.

Conditions minimales de prise en compte des lignes :

- Pour les BTA : Montant levé 10 millions de dinars et deux soumissionnaires,
- Pour les BTCT : Montant levé 10 millions de dinars et un soumissionnaire.

